[bookmark: _Hlk126224262][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 30, de 14  de agosto de 2023.

AUTORIA:VER. MARCIO NASCIMENTO, BEITO MACHADINHO, FABIO AGUIAR, JOSÉ MARCIANO e VANDERLEI BAIOTO.

Concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Saul Francisco de Souza e Silva, e dá outras providências.

O Vereador Marcio Nascimento e demais Vereadores subscritores, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor SAUL FRANCISCO DE SOUZA E SILVA.

Art. 2º A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2023.

VER. MARCIO NASCIMENTO

VER. BEITO MACHADINHO                                VER. FABIO AGUIAR

VER. JOSÉ MARCIANO                                  VER. VANDERLEI BAIOTO

JUSTIFICATIVA

Biografo do homenageado

SAUL FRANCISCO DE SOUZA E SILVA, sul mato-grossense nascido em Maracaju, filho de Walter de Souza e Silva (in memorian) e Sérvula Carvalho e Silva (in memorian), pai amoroso de quatro meninas, Nerina (in memorian), Graciela, Larissa e Maria Cecilia, e vô afetuoso de cinco netos, Bianca, Gabriela, Luiza, Gabriel e Raul.
Pecuarista por vocação encontrou na medicina veterinária o conhecimento necessário para realização de um sonho, formando-se no ano de 1978 na Universidade Estadual de Londrina.
Chegou na região de Campo Novo do Parecis no ano de 1982, com o objetivo de fazer dali sua morada e gerenciar a produção agrícola e pecuária na propriedade de sua família.
Em 1989 junto dos vizinhos e amigos da sua região desenvolveu o projeto da fundação do Distrito Marechal Rondon (Campo Novo do Parecis), a fim de possibilitar aos trabalhadores e seus familiares um núcleo urbano atendido pela rede municipal de assistência a saúde e educação. Para tanto concedeu ao Estado do Mato Grosso, parte de sua propriedade para construção da Escola Estadual Marechal Cândido Rondon que atualmente atende 421 alunos.
Foi co-desenvolvedor e tesoureiro do projeto público privado em parceria com o Estado de Mato Grosso, da pavimentação da BR-364, no trecho Campo Novo do Parecis à Brasnorte, via que permite que parte da maior riqueza produzida em nosso Estado e Brasil, os grãos, a carne e toda a produção agrícola são transportados.
No ano 1997, esteve como Presidente do clube de serviços sociais Rotary Club de Tangará da Serra, onde realizaram diversas campanhas de vacinação a população, eventos beneficentes para arrecadar recursos para as instituições como Casa da Criança, Casa do Adolescente e Casa do Idoso. No ano seguinte passou a assumir a carteira de Secretário do Governador do Distrito 4440 - Rotary Club.
Como não poderia ser diferente, Saul Francisco sempre foi um membro atuante em seu meio, participando ativamente de todas as discussões e demandas pertinentes ao agro, junto aos Sindicatos Rurais de Tangará da Serra e Campo Novo do Parecis.
Um progressista nato, busca incansavelmente o desenvolvimento social, econômico e político por onde passa, sempre estando envolvido em projetos de desenvolvimento de pessoas e lugares.
Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2023

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________
                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS